
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

 EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 01–CGDP/2021 

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 

dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III 

e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado para o dia 19 de abril de 2021, para a realização 

de Correição Ordinária, de forma virtual, conforme Provimento Nº 11, publicado em 09 de junho de 2020, 

no Núcleo Sede de Currais Novos/RN, localizado na Rua Vereador Tomaz Pinheiro, 204, Antônio Rafael, Currais 

Novos/RN, CEP 59.380-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, 

Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas 

sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição, mediante envio de e-mail 

institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do 

Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral, observados os costumes locais. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do 

Estado, e site institucional da DPE/RN, dando conhecimento da Correição no Núcleo Sede de Currais Novos/RN. 

                        Natal/RN, 08 de abril de 2021. 

  

Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 
 

  
 

  

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

 EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 02–CGDP/2021 

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 

dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III 

e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado para o dia 20 de abril de 2021, para a realização 

de Correição Ordinária, de forma virtual, conforme Provimento Nº 11, publicado em 09 de junho de 2020, 

no Núcleo Sede de Caicó/RN, localizado na Rua José Evaristo de Medeiros, 800, Penedo, Caicó/RN, CEP 

59.300-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, 

demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais 

reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição, mediante envio de e-mail 

institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do 

Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral, observados os costumes locais. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do 

Estado, e site institucional da DPE/RN, dando conhecimento da Correição no Núcleo Sede de Caicó/RN. 

                        Natal/RN, 08 de abril de 2021. 

  

Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública    

 

 

  
 

  

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

 EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 03–CGDP/2021 

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 

dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III 

e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado para o dia 20 de abril de 2021, para a realização 

de Correição Ordinária, de forma virtual, conforme Provimento Nº 11, publicado em 09 de junho de 2020, 

no Núcleo Sede de Caicó/RN, localizado na Rua José Evaristo de Medeiros, 800, Penedo, Caicó/RN, CEP 

59.300-000, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, 

demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais 

reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição, mediante envio de e-mail 

institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do 

Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral, observados os costumes locais. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do 

Estado, e site institucional da DPE/RN, dando conhecimento da Correição no Núcleo Sede de São Gonçalo do 

Amarante/RN. 

                        Natal/RN, 08 de abril de 2021. 

  

Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública    

 

 

  
 

  

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 04–CGDP/2021 
  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos 

dos artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III 

e Art. 48 da Resolução nº 136/2016 – CSDP, que fora designado para o dia 28 de abril de 2021, para a realização 

de Correição Ordinária, de forma virtual, conforme Provimento Nº 11, publicado em 09 de junho de 2020, 

no Núcleo Sede de no Fórum Desembargador Virgílio Dantas, na Avenida Luís Lopes Varela, 551, Centro, Ceará 

Mirim/RN, CEP: 59.570-970, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, 

Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas 

sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição, mediante envio de e-mail 

institucional, corregedoriageral@dpe.rn.def.br ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na sede do 

Núcleo correicionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral, observados os costumes locais. 
                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será publicado em Diário Oficial do 

Estado, e site institucional da DPE/RN, dando conhecimento da Correição no Núcleo Sede de Ceará-Mirim/RN. 

  

                        Natal/RN, 08 de abril de 2021. 

  
                                           Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 

 

 

  
 

  

mailto:corregedoriageral@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

 

Portaria nº 146/2021-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e 

no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 
  

Considerando a necessidade de reorganizar os grupos de trabalho para o Curso de Formação Inicial dos novos 

Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, no tocante à atividade supervisionada em órgãos de 

atuação da Defensoria Pública do Estado; 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. A L T E R A R o anexo único da Portaria nº 131/2021-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado 

no dia 7 de abril de 2021, relativamente à organização dos grupos de trabalho para a etapa das atividades 

supervisionadas do Curso de Formação Inicial dos novos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, 

os quais passam a ser subdivididos da seguinte forma: 

  

Grupo 01: 
Rafael Gomes de Queiroz Neto 

João Carlos Botelho Filho 
Maria Amelia Campos Ferreira 
  
Grupo 02: 

Rochester Oliveira Araujo 
Rayssa Cunha Lima Camara dos Santos 
Luiz Gustavo de Moura Saraiva 
  
Grupo 03: 

Eric Luiz Martins Chacon 

Henio Ferreira de Miranda Junior 

Ticiana Doth Rodrigues Alves 
  
Grupo 04: 
Leandro Dias de Sousa Martins 
Gudson Barbalho do Nascimento Leão 

Arthur Magnus Dantas de Araujo 
Lydiana Ferreira Cavalcante 
 

  



Art. 2º. Ficam mantidos os demais termos da Portaria nº 131/2021-GDPGE e de seu anexo único. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos nove dias do mês de abril 

de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

  
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

 
Portaria n. 147/2021 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado no II TESTE SELETIVO PARA 

RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, regido pelo Edital nº 59/2019, publicado 

no Diário Oficial do Estado de nº 14.510 em 1 de outubro de 2019, para fins de formalização de contrato para participação no programa 

de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 

13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte será 

feita de acordo com a necessidade dessa. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  

 
 
 
 



 
NÚCLEO DE PARNAMIRIM 

Ordem de 

Classificação 
Nome do Candidato(a) 

15º HERBETE FELIPE SILVEIRA E SOUZA  
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e 

vinte e um. 
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 

  
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.905 NATAL, 10 DE ABRIL DE 2021 • SÁBADO  
  

 
Portaria n. 148/2021 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar de nº 251, de 7 de julho de 2003 e os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, 

ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado na XIII SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, regida pelo 

Edital nº 24/2020, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.814 em 02 de dezembro de 2020, para fins de formalização de contrato 

para participação no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de 

ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do 

curso ou semestre equivalente. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e Especializados 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
 NÚCLEO DE CEARÁ-MIRIM 

Ordem de Classificação 

Geral 
Nome do Candidato(a) 

10º NATALIA SANTOS DO MONTE  
  
NÚCLEO DE MACAÍBA 

Ordem de Classificação 

Geral 
Nome do Candidato(a) 

11º ANGELICA REGO VIDAL  
  
NÚCLEO DE NÍSIA FLORESTA 

Ordem de Classificação 

Geral 
Nome do Candidato(a) 

5º SUELEN TORRES DE OLIVEIRA 



  
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e 

vinte e um. 
  
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

 

  
 


